BNS 40S
Betriebsanleitung
Sicherheits-Sensor
DE 1
1.	 Zu diesem Dokument
1.1	 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2.	 Produktbeschreibung
2.1	 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
BNS 40S-12Z-➀-➁-➂-➃
Nr. Option Beschreibung
➀ T Hochtemperaturvariante (bis 100 °C)
➁ ohne LED
G mit LED
➂ Durchgangsbohrungen
C rückseitige Gewindebohrung
➃ Leitung, 1 m
LST Leitung mit Stecker M12, 0,3 m
Betätiger
BPS 40S-1,
BPS 40S-1-C
Montageposition Betätiger waagerecht
auf einer Ebene mit Sensor
BPS 40S-2,
BPS 40S-2-C
Montageposition Betätiger senkrecht 90°
versetzt zum Sensor
2.2	 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3	 Bestimmung und Gebrauch
Der Sicherheits-Sensor zum Einsatz in Sicherheitskreisen dient zur
Stellungsüberwachung beweglicher Schutzeinrichtungen nach
EN ISO 14119 und EN 60947-5-3. Die Sicherheitsschalter kommen bei
Anwendungen zum Einsatz bei denen der gefahrbringende Zustand
beim Öffnen der Schutzeinrichtung ohne Verzögerung beendet wird. Zur
Betätigung der Sicherheits-Sensoren können nur oben genannte Betäti-
ger verwendet werden, handelsübliche Magnete sind nicht wirksam.
Die Norm EN 60947-5-3 wird nur durch das komplette System
Sicherheits-Sensor, Betätiger und Sicherheitsbaustein erfüllt.
Die Sicherheitsschaltgeräte sind gemäß EN ISO 14119 als
Bauart 4-Verriegelungseinrichtungen klassifiziert.
Der Sicherheits-Sensor kann insbesondere in Maschinen und Anlagen
der Nahrungsmittelproduktion eingesetzt werden. Das Gehäuse
aus Edelstahl gewährleistet Beständigkeit gegenüber Korrosion und
Reinigungsflüssigkeiten. Der Sicherheits-Sensor ist geeignet für die
verdeckte Montage hinter nichtmagnetischen Abdeckungen.
Information zur Auswahl geeigneter Sicherheitsauswertungen
entnehmen Sie bitte den Schmersal Katalogen bzw. dem
Online-Katalog im Internet unter: products.schmersal.com
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist vom
Anwender entsprechend der relevanten Normen und Vor-
schriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheits-
niveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4	 Technische Daten
Vorschriften:	 EN 60947-5-3
Bauform:	 rechteckig
Gehäuse:	 Edelstahl V4A
(Materialbezeichnung nach DIN 1.3960)
Schutzart:	 IP65 / IP67 / IP69
Anschlussart:
- Leitung:	 LIYY, 1 m, (lebensmittelecht)
- Leitung mit Stecker:� LIYY, 0,3 m, (lebensmittelecht),
Stecker mit VA-Gewinde M12, 8-polig
Leitungsquerschnitt:	 6 × 0,25 mm²
Wirkweise:	 magnetisch
Betätigungsmagnet:	 BPS 40S-1, BPS 40S-2,
BPS 40S-1-C, BPS 40S-2-C, codiert
Gesicherter Schaltabstand sao:	 8 mm
Gesicherter Ausschaltabstand sar:	 18 mm